
; *  а
I "• I
т м

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.04.2021 №403
г. Вытегра

Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование комфортной 
среды проживания на территории 
Вытегорского муниципального района 
на 2021-2025 годы»

В целях обеспечения жителей Вытегорского муниципального района 
комфортными условиями проживания, в соответствии с решениями 
Представительного Собрания Вытегорского муниципального района «О 
бюджете Вытегорского муниципального района» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 
«Формирование комфортной среды проживания на территории Вытегорского 
муниципального района на 2021 - 2025 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Руководитель Администрации А.В. Скресанов



УТВЕРЖДЕНА
постановлением 

Администрации района 
от 22.04.2021 №403

Муниципальная программа «Формирование комфортной среды 
проживания на территории Вытегорского муниципального района

на 2021-2025 годы»
(далее также - программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Ответственный исполнитель 
программы

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и строительства 
Администрации Вытегорского 
муниципального района (далее -  
Управление ЖКХ)

Соисполнители программы Отсутствуют
Участники программы Администрация Вытегорского 

муниципального района

Цели программы 1. Повышение уровня обеспеченности 
населения Вытегорского муниципального 
района (далее также - район) комфортным 
жильем.
2. Ликвидация аварийного жилищного 
фонда общей площадью 5506,8 кв.м, и 
переселение 235 человек, из жилых 
помещений в многоквартирных домах, 
признанных в установленном порядке до 1 
января 2017 года аварийными и 
подлежащими сносу.
3. Создание условий для 
функционирования транспортной 
инфраструктуры района, сохранение и 
развитие сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения.
4. Создание условий для обеспечения 
жителей района коммунальными 
ресурсами.
5. Обеспечение эффективной деятельности 
органов местного самоуправления района в 
сфере ЖКХ и создание дополнительных 
условий для комфортного проживания



населения на территории района.
Срок реализации программы 2021-2025 годы
Задачи программы Задачи:

1. Предоставление государственной 
поддержки по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан 
установленным федеральным и/или 
областным законодательством и 
формирование конкурентной среды в сфере 
управления, содержания и ремонта 
многоквартирных домов.
2. Приобретение жилых помещений для 
переселения граждан из аварийного 
жилищного фонда и снос многоквартирных 
домов, признанных аварийными до 1 
января 2017 года в установленном законом 
порядке.
3. Обеспечение функционирования, 
сохранение и развитие сети автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения, обеспечение транспортного 
обслуживания населения.
4. Обеспечение жителей района электро-, 
тепло-, водоснабжением и водоотведением.
5. Обеспечение надлежащего исполнения 
Управлением ЖКХ возложенных 
полномочий и обеспечение работы 
действующих объектов и создание новых 
объектов жилищно-коммунального 
хозяйства.

Подпрограммы программы 1. «Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан и выполнение 
капитального, текущего ремонта 
муниципального жилищного фонда 
Вытегорского района на 2021-2025 годы».
2. «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в Вытегорском 
муниципальном районе с учетом 
необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства на 2021-2025 
годы».
3. «Развитие транспортной системы на 
территории Вытегорского муниципального 
района на 2021-2025 годы».



4. «Организация в границах поселения 
электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения в пределах 
полномочий, установленных 
законодательством Российской 
Федерации».
5. «Обеспечение реализации программы, 
прочие мероприятия в области жилищно- 
коммунального хозяйства».

Программно-целевые 
инструменты программы

Постановление Правительства Вологодской 
области от 23 декабря 2013 года №1354 «Об 
утверждении Областной программы 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории 
Вологодской области» (с последующими 
изменениями).
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 
«Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» (с 
последующими изменениями). 
Постановление Правительства Вологодской 
области от 01 апреля 2019 года № 322 «Об 
областной адресной программе № 8 
«Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в муниципальных 
образованиях Вологодской области на 2019 

2025 годы» (с последующими 
изменениями).

Целевые показатели 
программы

1. Количество жителей района, 
улучшивших жилищные условия в 
соответствии с действующим 
законодательством, а также за счет 
проведенного капитального ремонта и 
снижения уровня физического износа 
жилых домов.
2. Общая площадь аварийного жилищного 
фонда.
3. Доля протяженности автомобильных 
дорог и искусственных сооружений общего 
пользования местного значения, не 
отвечающих нормативным требованиям к



общей протяженности автомобильных 
дорог и искусственных сооружений общего 
пользования местного значения.
4. Доля жителей района, обеспеченных 
электроснабжением, теплоснабжением, 
водоснабжением и водоотведением.
5. Доля мероприятий, выполненных в 
полном объеме, от общего числа 
мероприятий, запланированных в 
программе и в других муниципальных 
программах района, ответственным за 
реализацию которых является Управление 
ЖКХ.

Объем финансового 
обеспечения программы

Общий объем финансового обеспечения, 
необходимый для реализации программных 
мероприятий, составляет 252 978,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2021 -  127 575,6 тыс. руб.,
2022 -  59 350,9 тыс. руб.,
2023 -  66 051,8 тыс. руб.,
2024 -  0,0 тыс. руб.,
2025 -  0,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации программы

За период с 2021 года по 2025 год 
планируется достижение следующих 
результатов:
1. Увеличение количества жителей района, 
улучшивших жилищные условия в 
соответствии с действующим 
законодательством, а также за счет 
проведенного капитального ремонта и 
снижения уровня физического износа 
жилых домов до 763 чел.
2. Сокращение общей площади аварийного 
жилищного фонда на 5506,8 м.кв.
3. Уменьшение доли протяженности 
автомобильных дорог и искусственных 
сооружений общего пользования местного 
значения, не отвечающих нормативным 
требованиям к общей протяженности 
автомобильных дорог и искусственных 
сооружений общего пользования местного 
значения с 82,1% до 76,8%.
4. Сохранение доли жителей района, 
обеспеченных электроснабжением, 
теплоснабжением, водоснабжением и



водоотведением, от общего числа жителей 
района, на уровне 60%.
5. Выполнение мероприятий,
запланированных в программе и в других 
муниципальных программах района, 
ответственных за реализацию которых 
является Управление ЖКХ, на 100% 
ежегодно.

1. Общая характеристика сферы реализации программы

На территории района на 1 января 2021 года 1 молодая семья состоит 
на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и 
является претендентом для участия в целевой Программе по обеспечению 
жильем молодых семей. Молодые семьи не могут получить доступ на рынок 
жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода 
для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить 
первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном 
являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют 
в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в 
качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении 
ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, они еще не имеют 
возможности накопить на эти цели необходимые средства.

Во исполнение Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с 
01 января 2014 года, функционируют региональные системы капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории района.

Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее -  
Федеральный закон № 185-ФЗ), Указом Президента Российской Федерации от
7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества 
жилищно-коммунальных услуг» предусмотрена обязанность субъекта 
Российской Федерации до 01 сентября 2025 года расселить все 
многоквартирные дома, признанные до 1 января 2017 года в установленном 
порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 
физическим износом. На территории района расположен 21 такой дом, 
площадь которых составляет 5 506,8 кв. метров, или 2,11 % от общей 
площади жилищного фонда района. 26,3 % аварийного жилфонда находится 
в муниципальной собственности. В аварийных жилых домах проживает 235 
человек (125 семей). На Муниципальное образование «Город Вытегра» 
приходится 95,0% площади аварийного жилья, здесь проживают 95% 
граждан из общего количества лиц, которые должны быть переселены. В 
сельском поселении Анхимовское Вытегорского муниципального района

6



Вологодской области (далее -  сельское поселение Анхимовское) имеется 1 
многоквартирный дом, признанный в установленном порядке аварийными до 
1 января 2017 года.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, находящихся на территории района, по состоянию на 01 января
2021 года составляет 690,2 км, в том числе с твердым покрытием — 137,2 км, 
с грунтовым покрытием -  553,0 км.

По состоянию на 01 января 2021 года 594,41 км дорог общего 
пользования местного значения на территории района являются 
муниципальными (без учета уличной сети).

Внутри района для большинства автодорог характерна низкая 
интенсивность движения. На автодорогах, обеспечивающих внутрирайонные 
транспортные связи, она составляет 200 - 400 авт./сутки. Наибольшая 
интенсивность движения наблюдается в летний (июнь - август) и зимний 
(январь - февраль) периоды, наименьшая - в весенний период (март - апрель).

За счет средств района и поселений, входящих в состав района, (далее - 
поселения) содержится 50 мостов общей протяженностью 1439,0 п.м., из них
29 мостов деревянные, 14 -  железобетонные, 5 - комбинированных, 2 -  
металлических. Дорожными организациями обслуживается 222,0 км 
автомобильных дорог общего пользования федерального значения, 306,62 км 
автомобильных дорог общего пользования регионального 
(межмуниципального) значения, 690,2 км автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 27 мостов, из них 13 деревянные, 11 
железобетонные и 3 комбинированные.

На данный момент 100 % автомобильных дорог местного значения не 
соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному 
состоянию. В условиях роста цен на дорожные работы и ограниченного 
финансирования эти требования не выполняются, и с каждым годом 
увеличивается протяженность автомобильных дорог местного значения, 
требующих ремонта.

Основными проблемами района в сфере жилищно -  коммунального 
хозяйства являются:

- физический износ основных фондов, средств и методов производства. 
Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется 
низкой производительностью, коэффициент полезного действия мощностей 
не отвечает их техническим возможностям, аварийно -  восстановительные 
работы носят постоянный характер, затраты по которым ложатся на 
себестоимость оказываемых коммунальных услуг;

- недостаточность оборотных средств в организациях коммунального 
комплекса.

2. Цели, задачи, целевые показатели, 
основные ожидаемые конечные результаты программы



Цели программы изложены в позиции «Цели программы» паспорта 
программы.

Для достижения целей программы необходимо решение задач, 
изложенных в позиции «Задачи программы» паспорта программы.

Сведения о целевых показателях программы представлены в 
приложении 1 к программе.

Методика расчета значений целевых показателей программы приведена 
в приложении 2 к программе.

Реализация программы позволит достичь следующих результатов, 
изложенных в позиции «Ожидаемые результаты реализации программы» 
паспорта программы.

Сроки реализации программы: 2021-2025 годы.

3. Информация о финансовом обеспечении реализации программы 
за счет средств бюджета района

Общий объем финансового обеспечения, необходимый для реализации 
программных мероприятий, составляет 252 978,3 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2021 -  127 575,6 тыс. руб.,
2022 -  59 350,9 тыс. руб.,
2023 -  66 051,8 тыс. руб.,
2024 -  0,0 тыс. руб.,
2025 -  0,0 тыс. руб.
Сведения о расходах бюджета района (далее -  районный бюджет) на 

реализацию программы представлены в приложении 3 к программе.

4. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств 
областного бюджета, бюджетов поселений, организаций для 

реализации программы

Информация о привлечении средств областного бюджета, бюджетов 
поселений, организаций, в том числе организаций с государственным и 
муниципальным участием, общественных, научных и иных организаций, а 
также внебюджетных фондов представлена в приложении 4 к программе.

5. Общая характеристика подпрограмм программы

Программа включает в себя пять подпрограмм, содержащие основные 
мероприятия, направленные на решение поставленных задач программы.

В рамках программы будут реализованы следующие подпрограммы:
5.1. Подпрограмма «Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан и выполнение капитального, текущего ремонта муниципального 
жилищного фонда Вытегорского района на 2021-2025 годы» (далее также -  
подпрограмма 1).



Целью подпрограммы 1 является повышение уровня обеспеченности 
населения района жильем.

5.2. Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда в Вытегорском муниципальном районе с учетом развития 
малоэтажного жилищного строительства на 2021-2025 годы» (далее также -  
подпрограмма 2).

Целью подпрограммы 2 является ликвидация аварийного жилищного 
фонда общей площадью 5506,8 кв.м, и переселение 235 человек, из жилых 
помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке 
до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу.

5.3. Подпрограмма «Развитие транспортной системы на территории 
Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы» (далее также -  
подпрограмма 3).

Целью подпрограммы 3 является создание условий для 
функционирования транспортной инфраструктуры района, сохранение и 
развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

5.4. Подпрограмма «Организация в границах поселения электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации» 
(далее также -  подпрограмма 4).

Целью подпрограммы 4 является создание условий для обеспечения 
жителей района коммунальными ресурсами.

Подпрограмма 4 представлена в приложении 8 к программе.
5.5. Подпрограмма «Обеспечение реализации программы, прочие 

мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства» (далее также -  
подпрограмма 5).

Целью подпрограммы 5 является обеспечение эффективной 
деятельности органов местного самоуправления района в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства и создание дополнительных условий для 
комфортного проживания населения на территории района.

Подпрограмма 5 представлена в приложении 9 к программе.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной среды 
проживания на территории Вытегорского 

муниципального района на 2021-2025 годы»

Сведения о целевых показателях программы

№
п/п

Задача, направленная на 
достижение цели

Наименование 
целевого показателя

Ед.
измерения

Значение целевого показателя (индикатора)
отчетно

е
оценочно

е
плановое

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Предоставление 
государственной поддержки по 

обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, 
установленным федеральным 

и/или областным 
законодательством и 

формирование конкурентной 
среды в сфере управления, 

содержания и ремонта 
многоквартирных домов.

Количество жителей 
района, улучшивших 
жилищные условия в 

соответствии с 
действующим 

законодательством, а 
также за счет 
проведенного 

капитального ремонта и 
снижения уровня 

физического износа 
жилых домов

Чел. 85 67 48 382 214 52

2

Приобретение жилых 
помещений для переселения 

граждан из аварийного 
жилищного фонда и снос 
многоквартирных домов, 

признанных аварийными до 1 
января 2017 года в

Общая площадь 
аварийного жилищного 

фонда
кв.м. 682,5 676,9 945,1 1303,7 1346,1 1235,0

ю



установленном законом 
порядке.

3

Обеспечение 
функционирования, 

сохранения и развития сети 
автомобильных дорог общего 

пользования местного 
значения, обеспечение 

транспортного обслуживания 
населения

Доля протяженности 
автомобильных дорог и 

искусственных 
сооружений общего 

пользования местного 
значения, не 
отвечающих 

нормативным 
требованиям от общей 

протяженности 
автомобильных дорог и 

искусственных 
сооружений общего 

пользования местного 
значения

% 82,1 82,1 81,1 80,3 78,2 76,8

4

Обеспечение жителей района 
электро-, тепло-, 

водоснабжением и 
водоотведением

Доля жителей района, 
обеспеченных электро-, 
тепло-, водоснабжением 

и водоотведением.

% 60 60 60 60 60 60

5

Обеспечение надлежащего 
исполнения Управлением 

ЖКХ возложенных 
полномочий и обеспечение 

работы действующих объектов 
и создание новых объектов 
жилищно-коммунального 

хозяйства

Доля мероприятий, 
выполненных; в полном 

объеме, от общего 
числа мероприятий, 
запланированных в 

программе и в других 
муниципальных 

программах района, 
ответственным за 

реализацию которых 
является Управление 

ЖКХ

% 100 100 100

i

100

'О \ /

о/ ‘->Ытего/

100 100



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной среды 
проживания на территории Вытегорского 

муниципального района на 2021-2025 годы»

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета значений целевых показателей программы

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Ед.
изм.

Определение целевого 
показателя

Временные
характе
ристики
целевого

показателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
целевому 

показателю

Базовые показатели, 
используемые в 

формуле

Метод сбора 
информации, 
индекс формы 

отчетности

Ответственный 
за сбор данных 

по целевому 
показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Количество 

жителей района, 
улучшивших 
жилищные 
условия в 
соответствии с 
действующим 
законодательство 
м, а также за счет 
проведенного 
капитального 
ремонта и 
снижения уровня 
физического 
износа жилых 
домов

Количество жителей 
района, получивших 
жилые помещения и 
улучшивших жилищные 
условия в соответствии с 
получением социальной 
выплаты на приобретение 
жилого помещения или 
создание объекта 
индивидуального 
жилищного строительства, 
а также количество 
граждан, проживающих в 
многоквартирных домах, 
где проведен капитальный 
ремонт общего имущества

Временная 
характеристи 
ка -  1
календарный
год;
периодичное 
ть сбора 
данных -  до 
15 января 
года,
следующего 
за отчетным

Ксп Количество жителей 
района, 
улучшивших 
жилищные условия 
в соответствии с 
действующим 
законодательством, 
а также за счет 
проведенного 
капитального 
ремонта и снижения 
уровня физического 
износа жилых домов

2-
ведомственная
отчетность

Управление
ЖКХ



2

Общая площадь 
аварийного 
жилищного 

фонда

кв.м Количество квадратных 
метров расселенного 
аварийного жилья

Временная 
характеристи 
ка -  1
календарный
год;
периодичное 
ть сбора 
данных -  до 
15 января 
года,
следующего 
за отчетным

Количество 
квадратных метров 
расселенного 
аварийного жилья

2-
ведомственная
отчетность

Управление
ЖКХ

3 Доля 
протяженности 
автомобильных 

дорог и 
искусственных 

сооружений 
общего 

пользования 
местного 

значения, не 
отвечающих 

нормативным 
требованиям, к 

общей 
протяженности 
автомобильных 

дорог и 
искусственных 

сооружений 
общего 

пользования 
местного 
значения

%

Отношение 
протяженности 

автомобильных дорог и 
искусственных 

сооружений общего 
пользования местного 

значения, не отвечающих 
нормативным 

требованиям по 
состоянию на конец 

отчетного года, к общей 
протяженности 

автомобильных дорог и 
искусственных 

сооружений общего 
пользования местного 

значения по состоянию на 
конец отчетного года

Периодичное 
ть сбора 
данных -  

ежегодно до 
15 января 

года 
следующего 
за отчётным, 

временная 
характеристи 

ка - год

ДРД = ПДн / ПДобщ 
х 100%,

ПДн -
протяженность 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений общего 
пользования 
местного значения, 
не отвечающих 
нормативным 
требованиям по 
состоянию на конец 
отчетного года, км; 
ПДобщ -  общая 
протяженность 
автомобильных 
дорог и
искусственных 
сооружений общего 
пользования 
местного значения, 
км.

2-
ведомственная
отчетность

Управление
ЖКХ



4

Доля жителей 
района, 

обеспеченных 
электроснабже

нием, 
теплоснабже

нием, 
водоснабжением 

и
водоотведением

%

Отношение количества 
жителей района, 

обеспеченных 
электроснабжением, 
теплоснабжением, 
водоснабжением и 

водоотведением, к общему 
числу жителей района

Временная 
характеристи 

ка -  1 
календарный 

год; 
периодичное 

ть сбора 
информации 

— до 20 
января года, 
следующего 
за отчетным

Доэ =
Кжо/Кжр* 100%

Кжо -  количество 
жителей района, 
обеспеченных 
электроснабжением, 
теплоснабжением, 
водоснабжением и 
водоотведением; 
Кжр -  общее число 
жителей района

2-
ведомственная
отчетность

Управление
ЖКХ

5 Доля 
мероприятий, 

выполненных в 
полном объеме, 
от общего числа 

мероприятий, 
запланированных 
в программе и в 

других 
муниципальных 

программах 
района, 

ответственным за 
реализацию 

которых является 
Управление 

ЖКХ

%

Отношение количества 
выполненных 

мероприятий в полном 
объеме от общего числа 

мероприятий, 
запланированных в 

программе и в других 
муниципальных 

программах района, 
ответственным за 

реализацию которых 
является Управление 

ЖКХ

Временная 
характеристи 

ка -  1 
календарный 

год; 
периодичное 

ть сбора 
информации 

-д о  15 
января года, 
следующего 
за отчетным

Дм=Квм/Кзм* 100% Квм -  количество 
мероприятий, 
выполненных в 
полном объеме; 
Кзм -  количество 
запланированных 
мероприятий

2-
ведомственная
отчетность

Управление
ЖКХ



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной среды 
проживания на территории Вытегорского 

муниципального района на 2021-2025 годы»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации программы за счет средств районного бюджета

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Источник финансового обеспечения Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7
итого всего, в том числе 127575,6 59350,9 66051,8 0,0 0,0

собственные доходы 65948,4 56025,2 62665,2 0,0 0,0
средства федерального бюджета 32629,1 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 28998,1 3325,7 3386,6 0,0 0,0
средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные поступления от физических и юридических 
лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 всего, в том числе 8130,1 9551,0 11551,0 0,0 0,0
собственные доходы районного бюджета 8130,1 9551,0 11551,0 0,0 0,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные поступления физических и юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 всего, в том числе 37396,0 6383,5 8444,4 0,0 0,0
собственные доходы 3407,4 4512 6512,0 0,0 0,0
средства федерального бюджета 32629,1 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 1359,5 1871,5 1932,4 0,0 0,0
безвозмездные поступления физических и юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 всего, в том числе 68394,9 26102,2 27592,2 0,0 0,0
собственные доходы районного бюджета 40756,3 24648,0 26138,0 0,0 0,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



средства областного бюджета 27638,6 1454,2 1454,2 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4 всего, в том числе 9 643,2 13302,8 14452,8 0,0 0,0
собственные доходы районного бюджета 9 643,2 13302,8 14452,8 0,0 0,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные поступления физических и юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 5 всего, в том числе 4011,4 4011,4 4011,4 0,0 0,0
собственные доходы районного бюджета 4011,4 4011,4 4011,4 0,0 0,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные поступления физических и юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной среды 
проживания на территории Вытегорского 

муниципального района на 2021-2025 годы»

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
привлечения средств областного бюджета, бюджетов поселений, организаций на реализацию программы

Источник финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 60267,7 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 2315,5 3325,7 3386,6 0,0 0,0

бюджеты поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
организации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

/'Администрация \<п > 
Вытегорского 

L муниципального ,Q



Приложение 5 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной среды 
проживания на территории Вытегорского 

муниципального района на 2021-2025 годы»

Подпрограмма
«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и выполнение 

капитального, текущего ремонта муниципального жилищного фонда 
Вытегорского района на 2021-2025 годы»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 1

Управление ЖКХ

Цель и задачи подпрограммы 1 Цель:
Повышение уровня обеспеченности 
населения района комфортным жильем. 
Задачи:
1. Предоставление государственной 
поддержки по обеспечению жильем 
отдельных категориям граждан в 
соответствии с федеральным и/или 
областным законодательством.
2. Создание условий для формирования 
конкурентной среды в сфере управления, 
содержания и ремонта многоквартирных 
домов, проведения капитального ремонта 
многоквартирных домов.

Программно-целевые 
инструменты подпрограммы 1

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 
«Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» (с 
последующими изменениями)

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 1

2021-2025 годы

Целевые показатели 
подпрограммы 1

1. Количество молодых семей, получивших 
жилые помещения и улучшивших 
жилищные условия в соответствии с 
федеральным и/или областным 
законодательством;



2. Доля площади муниципального 
жилищного фонда, за капитальный ремонт 
которого внесена плата в фонд 
регионального оператора, от общей 
площади муниципального жилищного 
фонда от общей площади муниципального 
жилищного фонда.

Объем финансового 
обеспечения подпрограммы 1

Общий объем финансового обеспечения, 
необходимый для реализации 
подпрограммы 1, -  29 232,1 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:
2021 -  8130,1 тыс. руб.;
2022 -  9551,0 тыс. руб.;
2023- 11 551,0 тыс. руб.;
2024 -  0,0 тыс. руб.;
2025 -  0,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 1

За период с 2021 года по 2025 год 
планируется достижение следующих 
результатов:
1. Предоставление государственной 
поддержки на улучшение жилищных 
условий 5 молодым семьям.
2. Доля площади муниципального 
жилищного фонда, за капитальный ремонт 
которого внесена плата в фонд 
регионального оператора, от общей 
площади муниципального жилищного 
фонда составит 100%.

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 1

На территории района на 1 января 2021 года 1 молодая семья состоит 
на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и 
является претендентом для участия в целевой Программе по обеспечению 
жильем молодых семей. Молодые семьи не могут получить доступ на рынок 
жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода 
для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить 
первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном 
являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют 
в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в 
качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении 
ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, они еще не имеют 
возможности накопить на эти цели необходимые средства.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет
основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части

19



населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в районе, на 
закрепление молодежи на рабочих местах на предприятиях и в учреждениях 
района. Возможность решения проблемы, в том числе с привлечением 
средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи 
стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровню 
квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной 
проблемы молодых семей позволит сформировать экономически активный 
слой населения.

Во исполнение Жилищного кодекса Российской Федерации, с 1 января 
2014 года функционируют региональные системы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
района.

Общая площадь муниципального жилищного фонда, включенная в 
программу капитального ремонта составляет 6108,7 квадратных метров.

2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные 
ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации 

подпрограммы 1

Цель подпрограммы 1 изложена в позиции «Цель и задачи 
подпрограммы 1» паспорта подпрограммы 1.

Для достижения цели подпрограммы 1 необходимо решить задачи, 
изложенные в позиции «Цель и задачи подпрограммы 1» паспорта 
подпрограммы 1.

Сведения о целевых показателях подпрограммы 1 представлены в 
приложении 1 к подпрограмме 1.

Методика расчета значений целевых показателей подпрограммы 1 
приведена в приложении 2 к подпрограмме 1.

Реализация подпрограммы 1 позволит достичь результатов, 
изложенных в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
1» паспорта подпрограммы 1.

Сроки реализации подпрограммы 1: 2021-2025 годы.

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 1 необходимо 
реализовать ряд основных мероприятий.

3.1. Основное мероприятие 1 - «Обеспечение жильем молодых семей».
Цель мероприятия -  предоставление мер государственной поддержки 

по обеспечению жильем молодых семей.
В рамках данного основного мероприятия предусматривается:
- признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных 

условий в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации;



- формирование списков молодых семей для участия в подпрограмме 
«Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище»;

- определение ежегодного объема средств, необходимых на реализацию 
мероприятий подпрограммы 1, выделяемых из районного бюджета;

- выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на 
приобретение жилья исходя из объемов финансирования, предусмотренных 
на эти цели в районном бюджете, а также объемов софинансирования за счет 
средств бюджета Вологодской области и федерального бюджета;

- организация работы по перечислению субсидий (социальных выплат) 
молодым семьям через уполномоченный банк.

3.2. Основное мероприятие 2 - «Оплата капитального, текущего 
ремонта муниципального жилого фонда».

Цель мероприятия -  поддержание жилищного фонда в пригодном для 
проживания состоянии, создание условий для проведения капитального и 
текущего ремонта муниципального жилого фонда.

Выполнение данного мероприятия осуществляется по следующим 
направлениям:

- перечисление средств на счет фонда регионального оператора за 
проведение капитального ремонта муниципального жилого фонда;

- ремонты всех видов в жилых помещениях и помещениях общего 
пользования, общего имущества собственников жилого дома, в том числе 
составление проектно-сметной документации, проведение экспертиз, 
исполнение судебных решений и предписаний контролирующих органов.

4. Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий 
подпрограммы 1 за счет средств районного бюджета

Объем средств районного бюджета, необходимых для реализации 
подпрограммы 1, составляет 29 232,1 тыс.рублей, в том числе по годам 
реализации:

2021 -  8 130,1 тыс.руб.;
2022 -  9 551,0 тыс.руб.;
2023 -  11 551,0 тыс.руб.;
2024 -  0,0 тыс.руб.;
2025 -  0,0 тыс.руб.
Сведения о расходах районного бюджета на реализацию подпрограммы

1 представлены в приложении 3 к подпрограмме 1.



СВЕДЕНИЯ 
о целевых показателях подпрограммы 1

№
п/п

Задача, 
направленная на 
достижение цели

Наименование
целевого

показателя

Ед. измерения Значение целевого показателя (индикатора)
отчетное оценочное плановое

2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Предоставление 

государственной 
поддержки по 
обеспечению 
жильем отдельных 
категорий граждан 
в соответствии с 
федеральным 
и/или областным 
законодательством

Количество 
молодых семей, 
получивших 
жилые помещения 
и улучшивших 
жилищные 
условия в 
соответствии с 
федеральным 
и/или областным 
законодательством

семья 1 1 1 1 1 1

2 Создание условий 
для формирования 
конкурентной 
среды в сфере 
управления, 
содержания и 
ремонта
многоквартирных 
домов, проведения 
капитального 
ремонта
многоквартирных

Доля площади 
муниципального 
жилого фонда, за 
капитальный 
ремонт которого 
внесена плата в 
фонд
регионального 
оператора, от 
общей площади 
муниципального 
жилого фонда.

кв.м 6108,7 6108,7 6108,7 6108,7 6108,7

доля, % 100 100 100 100 100



^ “и«исграция 
' ор(-кого

муниципальногоРайона



СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей подпрограммы 1

№
п/п

Наименование 
целевого показателя

Ед.
изм.

Определение 
целевого показателя

Временные
характе
ристики
целевого

показателя

Алгоритм
формиров

ания
(формула)
иметодоло
-гические
пояснения

к
целевому
показате

лю

Базовые показатели, 
используемые в 

формуле

Метод
сбора

информац
ИИ,

индекс
формы

отчетнос
ти

Ответствен
ный 

за сбор 
данных по 
целевому 

показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Количество молодых 

семей, получивших 
жилые помещения и 
улучшивших жилищные 
условия в соответствии с 
федеральным и/или 
областным 
законодательством

Семья Количество молодых 
семей, получивших 
жилые помещения и 
улучшивших 
жилищные условия в 
соответствии с 
получением 
социальной выплаты 
на приобретение 
жилого помещения или 
создание объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства

Временная 
характеристика 
-  1 календарный 
год;
периодичность 
сбора данных -  
до 15 января 
года,
следующего за 
отчетным

Д2=Ксп Ксп - количества 
молодых семей, 
получивших жилые 
помещения и 
улучшивших 
жилищные условия в 
соответствии с 
получением социальной 
выплаты на 
приобретение жилого 
помещения или 
создание объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства

2-
ведомстве
иная
отчетность

Управление
ЖКХ

2 Доля площади 
муниципального жилого

% Отношение площади 
муниципального

Временная
характеристика

Дпл=8опл/
So6u;*100

Sorui - площадь 
муниципального

2-
финансова

Управление
ЖКХ



фонда, за капитальный 
ремонт которого внесена 
плата в фонд 
регионального 
оператора, от общей 
площади
муниципального жилого 
фонда

жилого фонда, за 
капитальный ремонт 
которого внесена плата 
в фонд регионального 
оператора, к общей 
площади 
муниципального 
жилого фонда

-  1 календарный % жилого фонда, за я
год; капитальный ремонт отчетность
периодичность которого внесена плата
сбора данных - в фонд регионального
до 15 января оператора,
года,
следующего за Бобщ - общая площадь
отчетным муниципального 

жилого фонда



ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
подпрограммы 1 за счет средств районного бюджета

Статус Наименование
ведомственной

целевой
программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

Обеспечение
жильем
отдельных
категорий
граждан и
выполнение
капитального,
текущего
ремонта
муниципально
го жилищного
фонда
Вытегорского 
района на 
2021-2025 
годы

Управление
ЖКХ X

всего, в том числе
8130,1 9551,0 11551,0 0,0 0,0

собственные доходы
8130,1 9551,0 11551,0 0,0 0,0

средства федерального 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Обеспечение
жильем

всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

r-H
<D
К
И

молодых семей собственные доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Рн
Со
л
<D

Управление
ЖКХ X

средства федерального 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

§
(D
О
И

средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
К
о
О

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(N

Оплата
капитального,

всего, в том числе 8130,1 9551,0 11551,0 0,0 0,0
(1)
И
Н

текущего
ремонта

собственные доходы 8130,1 9551,0 11551,0 0,0 0,0

Рн
В
О
Он

муниципально 
го жилого Управление X

средства федерального 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

CD
§
(D
О

фонда ЖКХ средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мсаоао
О

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 6 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной среды проживания 
на территории Вытегорского муниципального

района на 2021-2025 годы»

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
в Вытегорском муниципальном районе с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного строительства на 2021-2025 годы»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 2

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 2

Управление ЖКХ

Цели и задачи 
подпрограммы 2

Цель: Ликвидация аварийного жилищного фонда 
общей площадью 5506,8 кв.м, и переселение 235 
человек, из жилых помещений в многоквартирных 
домах, признанных в установленном порядке до 1 
января 2017 года аварийными и подлежащими 
сносу.
Задачи:
1. Переселение граждан, проживающих в 
жилищном фонде, признанном до 1 января 2017 
года в установленном законом порядке аварийным 
и подлежащим сносу в связи с физическим 
износом в процессе его эксплуатации.
2. Ликвидация многоквартирных домов, 
признанных до 1 января 2017 года в 
установленном порядке аварийными и 
подлежащими сносу в связи с физическим износом 
в процессе их эксплуатации.

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 2

Постановление Правительства Вологодской 
области от 01 апреля 2019 года № 322 «Об 
областной адресной программе № 8 «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда в 
муниципальных образованиях Вологодской 
области на 2019-2025 годы» (с последующими 
изменениями).

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 2

2021-2025 годы

Целевые показатели 
подпрограммы 2

1. Количество ликвидированных аварийных 
жилых домов расселяемого аварийного 
жилищного фонда.



2. Количество квадратных метров аварийного 
жилищного фонда.
3. Количество граждан, переселенных из 
аварийного жилищного фонда

Объемы финансового 
обеспечения 
подпрограммы 2

Общий объем финансового обеспечения, 
необходимый для реализации программных 
мероприятий, составляет 52 223,9 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2021 г. -  37 396,0 тыс. руб.
2022 г. -  6 383,5 тыс. руб.
2023 г. -  8 444,4 тыс. руб.,
2024 г. -  0,0 тыс. руб.,
2025 г. -  0,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 
2

За период с 2021 года по 2025 год планируется 
достижение следующих результатов:
1. Ликвидировать 21 аварийный многоквартирный 
жилой дом.
2. Площадь расселяемого аварийного жилищного 
фонда составит 5506,8 кв.м.
3. Переселение 235 человек из аварийного 
жилищного фонда.

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 2

Одним из приоритетных направлений жилищной политики в 
Российской Федерации является обеспечение комфортных условий 
проживания, в том числе выполнение обязательств государства по 
реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих 
в жилых домах, не соответствующих установленным санитарным и 
техническим требованиям.

Проблема аварийного жилищного фонда является причиной некоторых 
отрицательных социальных тенденций. Условия проживания в аварийном 
жилищном фонде оказывают негативное влияние на здоровье граждан и на 
демографическую ситуацию, понижают социальный статус гражданина. 
Проживание в аварийных жилых помещениях практически всегда связано с 
низким уровнем благоустройства, что создает неравные условия доступа 
граждан к ресурсам городского хозяйства и снижает возможности из 
использования. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
является одной из наиболее актуальных задач и требует скорейшего решения 
с использованием программно-целевого метода.

Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории района будет осуществляться в рамках 
областной адресной программы № 8 «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в муниципальных образованиях Вологодской области на
2019-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Вологодской

29



области от 01 апреля 2019 года № 322, и федерального проекта «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» 
для достижения цели национального проекта «Жилье и городская среда».

На 1 января 2021 года жилищный фонд района составляет 695,9 тыс.кв. 
метров общей площади. Обеспеченность жильем по району составляет 26,3 
кв.м, на одного жителя, что ниже обеспеченности жильем по области (27,5 
кв.м.). На учете для получения жилья по состоянию на 1 января 2021 года 
состоит 453 человека. В настоящее время дефицит жилых помещений в 
районе усугубляется высокой степенью износа жилищного фонда, 
несоответствием условий проживания нормативным требованиям. Доля 
жилищного фонда, относящегося к аварийному и ветхому, составляет 2,11 % 
общей площади жилищного фонда. Площадь аварийного и ветхого 
жилищного фонда составляет 5 507,6 тыс. кв. м.

Федеральным законом № 185-ФЗ, Указом Президента РФ от 7 мая 2012 
года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 
доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно- 
коммунальных услуг» предусмотрена обязанность субъекта Российской 
Федерации до конца 2025 года расселить все многоквартирные дома, 
признанные до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом. На 
территории района расположено 21 такой дом, 26,3 % аварийного жилфонда 
находится в муниципальной собственности. В данных домах проживает 235 
человек (125 семей). На муниципальное образование «Город Вытегра» 
приходится 95,0% площади аварийного жилья, здесь проживают 95% 
граждан из общего количества лиц, которые должны быть переселены. В 
сельском поселении Анхимовское имеется 1 многоквартирный дом, 
признанный в установленном порядке аварийным до 1 января 2017 года.

2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные 
ожидаемые конечные результаты подпрограммы 2, сроки и этапы 

реализации подпрограммы 2

Цель подпрограммы 2 изложена в позиции «Цели и задачи 
подпрограммы 2» паспорта подпрограммы 2.

Для достижения цели подпрограммы 2 необходимо решить задачи, 
изложенные в позиции «Цели и задачи подпрограммы 2» паспорта 
подпрограммы 2.

Сведения о целевых показателях подпрограммы 2 представлены в 
приложении 1 к подпрограмме 2.

Методика расчета значений целевых показателей подпрограммы 2 
приведена в приложении 2 к подпрограмме 2.

Реализация подпрограммы 2 позволит достичь результатов, 
изложенных в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
2.

Подпрограмма 2 реализуется в 2021-2025 годах в один этап.
зо



3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 2 необходимо 
реализовать ряд мероприятий.

3.1. Основным мероприятием 1 является «Строительство и 
приобретение жилых помещений для переселения граждан из аварийного 
жилищного фонда».

В рамках данного мероприятия предусматривается:
1. Приобретение у застройщиков жилых помещений для 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда для последующего 
предоставления жилых помещений гражданам, переселяемым из занимаемых 
по договорам социального найма жилых помещений в признанных 
аварийными многоквартирных домах, или гражданам, являющимся 
собственниками жилых помещений в таких домах -  по договорам мены (в 
МО «Город Вытегра» приобретение в 2021 году -  12 жилых помещений, в
2022 году -  24 жилых помещения, в 2023 году -  35 жилых помещений, в 2024 
году -  31 жилое помещение, в 2025 году -  15 жилых помещений; в сельском 
поселении Анхимовское в 2025 году -  8 жилых помещений).

2. Сопровождение исполнения областной адресной программы № 8 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальных 
образованиях Вологодской области на 2019-2025 годы», в том числе расходы 
на проведение экспертиз, дополнительные расходы на возможный 
последующий ремонт.

3.2. Основным мероприятием 2 является «Ликвидация 
многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном 
порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в 
процессе их эксплуатации».

В рамках данного мероприятия предусматривается снос 
многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном 
порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в 
процессе их эксплуатации.

3.3. Основным мероприятием 3 является реализация регионального 
проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда».

В рамках данного мероприятия предусматривается:
1. Приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, а 

также в жилых домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, (в том числе в 
многоквартирных домах, строительство которых не завершено) и 
строительство таких домов, в том числе для целей последующего 
предоставления гражданам жилых помещений по договору социального 
найма, или договору найма жилого помещения жилищного фонда 
социального использования, или договору найма жилого помещения 
маневренного фонда в связи с переселением из аварийного жилищного 
фонда, или договору мены с собственником жилого помещения аварийного

31



жилищного фонда.
2. Выплаты гражданам, в чьей собственности находятся жилые 

помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, возмещения за 
изымаемые жилые помещения в соответствии с частью 7 статьи 32 
Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Предоставление указанным в пункте 2 настоящего основного 
мероприятия гражданам, не имеющим иного пригодного для проживания 
жилого помещения, находящегося в собственности или занимаемого на 
условиях социального найма, субсидии на приобретение (строительство) 
жилых помещений в размере, не превышающем разницы между стоимостью 
жилого помещения, равнозначного по площади изымаемому помещению, 
рассчитанной исходя из нормативной стоимости квадратного метра, и 
полученным возмещением, и (или) субсидии на возмещение части расходов 
на уплату процентов в размере не выше ключевой ставки за пользование 
займом или кредитом, полученным в валюте Российской Федерации и 
использованным на приобретение (строительство) жилых помещений.

4. Предоставление субсидий лицам, заключившим с Администрацией 
района договоры о развитии застроенных территорий и (или) договоры 
комплексного развития территорий в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, на возмещение понесенных расходов на 
выполнение обязательств по созданию либо приобретению, а также передаче 
в муниципальную собственность благоустроенных жилых помещений для 
предоставления гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории, в отношении которой принято решение о 
развитии, по уплате возмещения за изымаемые жилые помещения в 
многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции и расположенных на территории, в отношении которой 
принято решение о развитии.

4. Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий 
подпрограммы 2 за счет средств районного бюджета

Объем средств, необходимых для реализации подпрограммы 2 
составляет 52 223,9 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 г. -  37 396,0 тыс. руб.
2022 г. -  6 383,5 тыс. руб.
2023 г. -  8 444,4 тыс. руб.,
2024 г. -  0,0 тыс. руб.,
2025 г. -  0,0 тыс. руб.
Сведения о расходах районного бюджета на реализацию подпрограммы

2 представлены в приложении 3 к подпрограмме 2.

5. Прогнозная (справочная оценка объемов привлечения средств 
областного бюджета, бюджетов поселений, организаций для реализации

подпрограммы 2
32



Сведения о прогнозной (справочной) оценке объемов привлечения 
средств областного бюджета, организаций, в том числе организаций с 
государственным и муниципальным участием, общественных, научных и 
иных организаций, а также внебюджетных фондов, представлены в 
приложении 4 к подпрограмме 2.

зз



СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2

№
п/п

Задача, направленная на 
достижение цели

Наименование 
целевого показателя

Ед.
измерения

Значение целевого показателя
отчетное оценочное плановое

2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Переселение граждан, 

проживающих в жилищном 
фонде, признанном до 1 
января 2017 года в 
установленном порядке 
аварийным и подлежащим 
сносу в связи с физическим 
износом в процессе его 
эксплуатации

Количество граждан, 
переселенных из 
аварийного 
жилищного фонда

Человек 40 37 42 60 51 45

Количество 
квадратных метров 
расселяемого 
аварийного 
жилищного фонда

кв.м 867,2 676,9 945,1 1303,7 1346,1 1235,0

2 Ликвидация
многоквартирных домов, 
признанных до 1 января 
2017 года в установленном 
порядке аварийными и 
подлежащими сносу в связи 
с физическим износом в 
процессе их эксплуатации

Количество 
ликвидированных 
аварийных 
многоквартирных 
жилых домов

Ед. 40 3 3 3 3 9

(  Администрация^,, 
Вытегорского | о  а 

[ муниципального Iм



СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя подпрограммы 2 муниципальной

программы

№ Наименование Ед. Определение Временные Алгоритм Базовые Метод сбора Ответственный
п/п целевого изм. целевого характе формирования показатели, информации, за сбор данных

показателя показателя ристики (формула) и используем индекс формы по целевому
(индикатора) целевого

показателя
методологическ 
ие пояснения к 

целевому 
показателю

ые в 
формуле

отчетности показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 11
1 Количество кв.м Количество Временная - - Ведомственная Управление

квадратных квадратных характеристика отчётность ЖКХ
метров метров - 1
расселяемого расселенного календарный
аварийного аварийного год;
жилищного жилья периодичность
фонда. сбора данных -  

до 15 января 
года,
следующего за 
отчетным

2 Количество челове Количество Временная - - Ведомственная Управление
граждан, к человек, характеристика отчётность ЖКХ
переселённых из переселенных из - 1
аварийного аварийного календарный
жилищного жилищного год;
фонда фонда периодичность 

сбора данных -



до 15 января 
года,
следующего за 
отчетным

Количество 
ликвидированн 
ых аварийных 
многоквар
тирных домов

Ед. Количество 
ликвидирован
ных аварийных 
многоквар
тирных домов

Временная
характеристика
- 1
календарный
год;
периодичность 
сбора данных -  
до 15 января 
года,
следующего за 
отчетным

Ведомственная
отчётность

Управление
ЖКХ

(АдминисграцияХ̂ , 
вытегорского \о s 

\муниципального ^
района / °/<о



ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
подпрограммы 2 за счет средств районного бюджета

Статус Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показа

тель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмм
а

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного фонда в 
Вытегорском 
муниципальном 
районе с учетом 
необходимости 
развития 
малоэтажного 
жилищного 
строительства на 
2021-2025 годы

итого по 
подпрограмме

X всего, в том числе 37396,0 6383,5 8444,4 0,0 0,0
собственные доходы 3407,4 4512,0 6512,0 0,0 0,0
средства федерального 
бюджета 32629,1 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 1359,5 1871,5 1932,4 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие
1

Строительство и 
приобретение 
жилых помещений 
для переселения 
граждан из ветхого 
аварийного 
жилищного фонда

Управление ЖКХ 1,2,3

всего, в том числе 1895,4 3000,0 5000,0 0,0 0,0
собственные доходы 1895,4 3000,0 5000,0 0,0 0,0
средства федерального 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Ликвидация
многоквартирных Управление ЖКХ 4

всего, в том числе 1512,0 1512,0 1512,0 0,0 0,0
собственные доходы 1512,0 1512,0 1512,0 0,0 0,0



2 домов, признанных 
до 1 января 2017 
года в
установленном 
порядке 
аварийными и 
подлежащими 
сносу в связи с 
физическим 
износом в процессе 
их эксплуатации

средства федерального 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие
3

Реализация
регионального
проекта
«Обеспечение
устойчивого
сокращения
непригодного для
проживания
жилищного фонда»

Управление ЖКХ 4

всего, в том числе 33988,6 1871,5 1932,4 0,0 0,0
собственные доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства федерального 
бюджета 32629,1 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 1359,5 1871,5 1932,4 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
привлечения средств областного бюджета, бюджетов поселений, средств организаций на реализацию целей

подпрограммы 2

Источник финансового 
обеспечения

Оценка расходов (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 32629,1 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 1359,5 1871,5 1932,4 0,0 0,0



регулярного автобусного сообщения с 
административным центром района, в 
общей численности населения района, %;
4) количество внутрирайонных автобусных 
маршрутов, шт.
5) количество ДТП, шт.

Объем финансового 
обеспечения 
подпрограммы 3

Общий объем финансового обеспечения за 
счет средств районного бюджета, 
необходимый для реализации 
подпрограммы 3 , -  122 089,3 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2021 год - 68 394,9 тыс. рублей;
2022 год - 26 102,2 тыс. рублей;
2023 год - 27 592,2 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 3

За период реализации подпрограммы 3 
планируется достижение следующих 
результатов:

уменьшение доли протяженности 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, не отвечающих 
нормативным требованиям в общей 
протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения с 
64,0% в 2020 г. до 58,0% в 2025 году;

снижение доли протяженности 
искусственных сооружений, не отвечающих 
нормативным требованиям, со 82,94 % в 
2021 году до 76,5% в 2025 году;

сохранение доли населения, 
проживающего в населенных пунктах, не 
имеющих регулярного автобусного 
сообщения с административным центром 
района, в общей численности населения 
района на уровне 12,1 %;
- сохранение количества внутрирайонных 
автобусных маршрутов в 7 ед.
- Уменьшение количества ДТП с 35 шт. в 
2020 году до 30 в 2025 году

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 3
Сеть автомобильных дорог общего пользования включает в себя три 

уровня автомобильных дорог:



федеральные автомобильные дороги, находящиеся в собственности 
Российской Федерации;

автомобильные дороги регионального или межмуниципального 
значения;

автомобильные дороги местного значения, включающие 
автомобильные дороги района и МО «Город Вытегра».

В пределах района проходят транспортные коридоры:
Вологда -  Медвежьегорск; Архангельск -  Вытегра -  Лодейное Поле.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, находящихся на территории района по состоянию на 01 января
2021 года составляет 690,2 км, в том числе с твердым покрытием — 137,2 км, 
с грунтовым -  553,0 км.

По состоянию на 01 января 2021 года 594,41 км дорог общего 
пользования местного значения на территории района являются 
муниципальными (без учета уличной сети).

Внутри района для большинства автодорог характерна низкая 
интенсивность движения. На автодорогах, обеспечивающих внутрирайонные 
транспортные связи, она составляет 200 - 400 авт./сутки. Наибольшая 
интенсивность движения наблюдается в летний (июнь - август) и зимний 
(январь - февраль) периоды, наименьшая - в весенний период (март - апрель).

За счет средств района и поселений содержится 50 мостов общей 
протяженностью 1439 п.м., из них 29 мостов деревянные, 14 -  
железобетонные, 5 -  комбинированных, 2 - металлических. Дорожными 
организациями обслуживается 222,0 км автомобильных дорог общего 
пользования федерального значения, 306,62 км автомобильных дорог общего 
пользования регионального (межмуниципального) значения, 690,2 км 
автомобильных дорог местного значения, 27 мостов, из них 13 деревянные, 
11 железобетонные и 3 комбинированные.

На данный момент 100 % автомобильных дорог местного значения не 
соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному 
состоянию. В условиях роста цен на дорожные работы и ограниченного 
финансирования эти требования не выполняются и с каждым годом 
увеличивается протяженность автомобильных дорог местного значения, 
требующих ремонта.

Транспорт является одной из крупнейших отраслей хозяйства, 
важнейшей составной частью производственной и социальной 
инфраструктуры района. Наряду с другими базовыми отраслями он 
обеспечивает ключевые условия жизнедеятельности общества, являясь 
важным инструментом достижения социальных, экономических целей.

Транспортный комплекс района представлен транспортом общего 
пользования -  автомобильным. На 1 января 2021 года транспортный 
комплекс включает в себя 7 автобусных маршрутов общей протяженностью
0,796 тыс. км. На данный маршрут в настоящее время за счет средств 
районного бюджета осуществляется компенсация недополученных доходов 
транспортным организациям.



Маршрутная сеть автомобильного пассажирского транспорта 
организована с учетом потребностей в перевозках населения района, является 
в настоящее время оптимальной и удовлетворяет платежеспособный спрос 
населения в пассажирских перевозках.

В целях удовлетворения потребности населения в пассажирских 
перевозках автотранспортное предприятие осуществляет перевозку 
населения по следующим внутрирайонным маршрутам Вытегра - Депо, 
Вытегра -  Октябрьский, Вытегра -  Анненский Мост, Вытегра -  Митино, 
Вытегра - Межозерье, Вытегра - Щекино, Вытегра - Ошта.

2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные
ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации

подпрограммы 3

Цель подпрограммы 3 изложена в позиции «Цель и задачи 
подпрограммы 3» паспорта подпрограммы 3.

Для достижения цели подпрограммы 3 необходимо решить задачи, 
изложенные в позиции «Цель и задачи подпрограммы 3» паспорта 
подпрограммы 3.

Сведения о целевых показателях подпрограммы 3 представлены в 
приложении 1 к подпрограмме 3.

Методика расчета значений целевых показателей подпрограммы 3 
приведена в приложении 2 к подпрограмме 3.

Реализация подпрограммы 3 позволит достичь результатов, 
изложенных в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
3» паспорта подпрограммы 3.

Подпрограмма 3 реализуется в 2021-2025 годах.

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 3

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 3 необходимо 
реализовать ряд мероприятий.

3.1. Основное мероприятие 1 «Ремонт автомобильных дорог и 
искусственных сооружений».

Целью основного мероприятия 1 является обеспечение сохранности 
существующей сети автомобильных дорог и улучшение транспортно
эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автодорог, а 
также обеспечение безопасного и бесперебойного дорожного движения и 
повышение качества предоставляемых транспортных услуг.

В рамках основного мероприятия предусматриваются:
1) по автомобильным дорогам, включённым в перечень 

муниципальных автодорог, утверждённый постановлением Администрации 
района, и по дорогам внутри населённых пунктов на территориях поселений:

- ремонтно-восстановительные работы на участках автодорог, а 
именно:



- текущий ремонт дороги в п. Горный Ручей -  д. Верхняя Водлица;
- строительство автодороги в д. Деминская (в том числе расходы 

связанные с экспертизой, выполнением кадастровых работ);
- строительство автодороги в д. Щекино;
- капитальный ремонт ул. Спортивная в п. Депо (в том числе расходы 

связанные с экспертизой, выполнением кадастровых работ);
- восстановление автодороги к участкам для многодетных семей в д. 

Щекино (в том числе расходы связанные с экспертизой);
- обустройство участков данных автомобильных дорог недостающими 

дорожными знаками (в том числе приобретение знаков), сигнальными 
столбиками, ограждениями;

2) предоставление межбюджетных трансфертов сельскому поселению 
Алмозерское Вытегорского муниципального района, МО «Город Вытегра» на 
осуществление дорожной деятельности;

3) ремонт муниципальных искусственных сооружений, включённых в 
перечень муниципальных искусственных сооружений, утверждённый 
постановлением Администрации района, а именно:

- текущий ремонт моста через р. Педаж;
- капитальный ремонт моста через р. Кема п. Мирный;
- текущий ремонт моста в д. Порог;
- капитальный ремонт моста в д. Перевоз;
- текущий ремонт в д. Пустошь;
- текущий ремонт моста на дороге д. Ундозеро - д. Бараново.
3.2. Основное мероприятие 2 «Содержание автомобильных дорог и 

искусственных сооружений».
Целью основного мероприятия 2 является обеспечение безопасного и 

бесперебойного движения по существующей сети автомобильных дорог 
путем первоочередного выполнения работ по содержанию автомобильных 
дорог и сооружений на них.

В рамках мероприятия планируется содержание автомобильных дорог, 
включённых в перечень муниципальных автодорог, утверждённый 
постановлением Администрации района, и искусственных сооружений, 
включённых в перечень муниципальных искусственных сооружений, 
утверждённый постановлением Администрации района.

В рамках основного мероприятия ежегодно планируется выполнять 
следующие работы:

- текущее содержание автомобильной дороги Кюршево - Ежино, 
протяженностью 3,0 км;

текущее содержание автодороги подъезд к д. Прокшино, 
протяженностью 0,9 км;

- текущее содержание автодороги с. Захарьино -  д. Стансельга 
протяженностью 37,4 км;

- текущее содержание автодороги старое направления автодороги 
Вологда -  Медвежьегорск (п. Костручей -  д. Кябелово) протяженностью 15,2 
км;



текущее содержание автодороги д. Тудозеро - Остров 
протяженностью 1,0 км;

текущее содержание автодороги подъезд к п. Мирный 
протяженностью 3,0 км;

- текущее содержание автомобильной дороги отворотка автомобильной 
дороги Вологда-Медвежьегорск - Павшозеро протяженностью 5,0 км;

- текущее содержание автомобильной дороги Анненский Мост - Ужла 
протяженностью 8,0 км;

- текущему содержанию автодороги подъезд к п. Октябрьский 
протяженностью 0,4 км;

- текущее содержание автодороги от шлюза №2 до корневой части 
левого берега Белоусовского водохранилища протяженностью 1,2 км;

- текущее содержание автодороги с. Коштуги -  п. Межозерье, 
протяженностью 18,0 км;

- текущее содержание автомобильной дороги п.Александровское - 
с. Анненский Мост протяженностью 5,6 км;

- текущее содержание автомобильной дороги с. Девятины -  д. 
Марково, и д. Савино - д. Новинки общей протяженностью 9,5 километра;

- текущее содержание автомобильной дороги подъезд к Верхнему 
Понизовью с асфальтовым покрытием протяженностью 1,0 км;

текущее содержание автодороги Митино-Семеновская 
протяженностью 0,9 км, Митино -  Рогозине протяженностью 0,8 км, подъезд 
к д. Кузьминки протяженностью 1,1 км., д. Карповская -  Вотомино 
протяженностью 0,6 км.;

текущее содержание автодороги Ундозеро -  Бараново 
протяженностью 2,0 км, Ундозеро -  Мошниковская протяженностью 3,5 км.

- текущее содержание автодорог на территории сельского поселения 
Анхимовское Вытегорского муниципального Вологодской области 
протяженностью 66,7 км;

- текущее содержание автодорог на территории сельского поселения 
Оштинское Вытегорского муниципального Вологодской области 
протяженностью 130,36 км;

- текущее содержание автодорог на территории сельского поселения 
Андомское Вытегорского муниципального Вологодской области 
протяженностью 72,42 км;

- текущее содержание автодорог на территории сельского поселения 
Кемское Вытегорского муниципального Вологодской области 
протяженностью 70,07 км;

- текущее содержание автодорог на территории сельского поселения 
Девятинское Вытегорского муниципального Вологодской области 
протяженностью 67,7 км;

- текущее содержание автодорог на территории сельского поселения 
Алмозерское Вытегорского муниципального Вологодской области 
протяженностью 21,1 км;

- текущее содержание автомобильных дорог на территории сельского
45



поселения Анненское протяженностью 46,997 км.
Предусмотрены иные межбюджетные трансферты сельским 

поселениям на текущее содержание дорог в пределах населенных пунктов.
3.3. Основное мероприятие 3 «Создание условий для содержания 

автобусного маршрута».
Целью основного мероприятия 3 является сохранение условий для 

содержания маршрутов, а также обеспечение функционирования автобусных 
маршрутов.

В рамках основного мероприятия предусматривается:
- предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям на возмещение недополученных доходов при оказании 
услуг по перевозке пассажиров на автобусных маршрутах внутри района;

- предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования по маршруту Вытегра- 
Депо на возмещение недополученных доходов при продаже месячных 
именных проездных билетов.

3.4. Основное мероприятие 4 «Обеспечение безопасности дорожного 
движения».

Целью основного мероприятия 4 является сокращение ДТП на дорогах 
района, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах, 
повышение культуры вождения.

В рамках основного мероприятия предусматривается:
- разработка комплексной схемы организации дорожного движения на 

территории района;
- разработка программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры района.

4. Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий 
подпрограммы 3 за счет средств районного бюджета

Объем средств районного бюджета, необходимых для реализации 
подпрограммы 3, составляет 122 089,3 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год - 68 394,9 тыс. рублей;
2022 год - 26 102,2 тыс. рублей;
2023 год - 27 592,2 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.
Сведения о расходах районного бюджета на реализацию подпрограммы

3 представлены в приложении 3 к подпрограмме 3.

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств 
областного бюджета, бюджетов поселений, организаций для реализации

подпрограммы 3



Привлечение средств организаций, в том числе организаций с 
государственным и муниципальным участием, общественных, научных и 
иных организаций не планируется.

6. Характеристика мер правового регулирования

Правовое регулирование в сфере реализации подпрограммы 3 не 
планируется.



СВЕДЕНИЯ 
о целевых показателях подпрограммы 3

№
п/п

Задача, 
направленная 
на достижение 

цели

Наименование целевого 
показателя

Ед.
измерения

Значение целевого показателя (индикатора)
отчетное оценочное плановое

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Сохранение и 

развитие сети 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения и 
искусственных 
сооружений на 
них

доля протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, не 
отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

% 64,0 62,0 61,0 60,0 59,0 58,0

доля протяженности 
искусственных 
сооружений, не 
отвечающих нормативным 
требованиям

% 82,94 82,94 81,2 79,4 77,8 76,5

2 Обеспечение
транспортного
обслуживания
населения

доля населения, 
проживающего в 
населенных пунктах, не 
имеющих регулярного 
автобусного сообщения с 
административным 
центром района, в общей 
численности населения

% 12,1 12,1 12,1 12,1 12,1 12,1



района
количество
внутрирайонныхавтобусны 
х маршрутов

шт.
7 7 7 7 7 7

3 Обеспечение
безопасности
дорожного
движения

Количество ДТП, шт. шт.

35 34 33 32 31 30



СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей подпрограммы 3

N
п/п

Наименовани
е

целевого
показателя

Ед.
изм.

Определение
целевого

показателя

Временные 
характе
ристики 

целевого показателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методология 
пояснения к 

целевому 
показателю

Базовые 
показатели, 

используемые в 
формуле

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности

Ответственный 
за сбор данных 

по целевому 
показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Доля 
протяженности 
автомобильны 
х дорог общего 

пользования 
местного 

значения, не 
отвечающих 

нормативным 
требованиям, в 

общей 
протяженности 
автомобильны 
х дорог общего 

пользования 
местного 
значения

%

Отношение 
протяженности 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного значения, 
не отвечающих 
нормативным 

требованиям по 
состоянию на конец 

отчетного года, к 
общей 

протяженности 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного значения 
по состоянию на 
конец отчетного 

года

Периодичность сбора 
данных -  ежегодно до 

15 января года 
следующего за 

отчётным, временная 
характеристика - год

ДРД = ПДн/ 
ПДобщ х 100%,

ПДн -
протяженность 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения, не 
отвечающих 
нормативным 
требованиям по 
состоянию на 
конец отчетного 
года, км;
ПД общ - общая 
протяженность 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения по 
состоянию на 
конец отчетного

Информация
предприятий
дорожного
хозяйства

Управление ЖКХ



года, км.

2

Доля 
протяженности 
искусственных 
сооружений не 

отвечающих 
нормативным 
требованиям

%

Отношение 
протяженности 
искусственных 

сооружений общего 
пользования 

местного значения, 
не отвечающих 
нормативным 

требованиям по 
состоянию на конец 

отчетного года, к 
общей 

протяженности 
искусственных 

сооружений общего 
пользования 

местного значения 
по состоянию на 
конец отчетного 

года

Периодичность сбора 
данных -  ежегодно до 

1 января года 
следующего за 

отчётным, временная 
характеристика - год

ДИС = ПИСн/ 
ПДИСобщ х 

100%

ПИСн-
протяженность
искусственных
сооружений
общего
пользования
местного
значения, не
отвечающих
нормативным
требованиям по
состоянию на
конец отчетного
года, км;
ПДИСобщ -
общая
протяженность 
искусственных 
сооружений 
общего 
пользования 
местного 
значения по 
состоянию на 
конец отчетного 
года, км

Информация
предприятий
дорожного
хозяйства

Управление ЖКХ

3

Доля 
населения, 

проживающего 
в населенных 
пунктах, не 
имеющих 

регулярного 
автобусного 
сообщения с 

административ

%

Отношение числа 
сельских 

населенных 
пунктов, не 
имеющих 

регулярного 
автобусного 
сообщения с 

административным 
центром района, по

Периодичность сбора 
данных -  ежегодно до 

1 января года 
следующего за 

отчётным, временная 
характеристика - год

ДНни = ЧНни / 
ЧНобщ х 100%

ЧНни - число
сельских
населенных
пунктов, не
имеющих
регулярного
автобусного
сообщения с
административны
м центром

Информация
транспортных
предприятий

района

Управление ЖКХ



ным центром 
района, в 

общей 
численности 

населения 
района

состоянию на конец 
отчетного года, к 

общему числу 
сельских 

населенных пунктов 
в районе по 

состоянию на конец 
отчетного года

района, по 
состоянию на 
конец отчетного 
года, ед.;
ЧНобщ -общее 
число сельских 
населенных 
пунктов в районе 
по состоянию на 
конец отчетного 
года, ед.

4

Количество 
внутрирайонн 
ых автобусных 

маршрутов
(ед.)

Периодичность сбора 
данных -  ежегодно до 

1 января года 
следующего за 

отчётным, временная 
характеристика - за 

год - год

- -

Информация
автотранпорт-

ных
предприятия

района

Управление ЖКХ

5 Количество
ДТП

Периодичность сбора 
данных -  ежегодно до 

1 января года 
следующего за 

отчётным, временная 
характеристика - за 

год - год

- -
Информация

ОМВД
ГИБДД

Управление ЖКХ



ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
подпрограммы 3 за счет средств районного бюджета

Статус Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

Развитие 
транспортной 
системы на 
территории 
Вытегорского 
муниципальног 
о района на 
2021-2025 годы

итого

X

всего, в том числе

68394,9 26102,2 27592,2 0,0 0,0

собственные доходы 40756,3 24648,0 26138,0 0,0 0,0
средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 27638,6 1454,2 1454,2 0,0 0,0

межбюджетные 
трансферты из 
бюджетов поселений

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

_ 
" 

” О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
1

Ремонт
автомобильных 
дорог и
искусственных
сооружений

Управление
ЖКХ 1

всего, в том числе 45769,2 10302,2 11792,2 0,0 0,0

собственные доходы 24315,0 8848,0 10338,0 0,0 0,0
средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 21454,2 1454,2 1454,2 0,0 0,0

межбюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



трансферты из 
бюджетов поселений

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
2

Содержание 
автомобильных 
дорог и
искусственных
сооружений

Управление
ЖКХ 2

всего, в том числе 15000,0 15000,0 15000,0 0,0 0,0
собственные доходы 15000,0 15000,0 15000,0 0,0 0,0
средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
3

Создание 
условий для 
содержания 
автобусного 
маршрута

Управление
ЖКХ 3,4

всего, в том числе 7175,7 800,0 800,0 0,0 0,0

собственные доходы 991,3 800,0 800,0 0,0 0,0
средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 6184,4 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е
м

ер
оп

ри
ят

ие
4

Обеспечение
безопасности
дорожного
движения

всего, в том числе
450,00 0,0 0,0 0,0 0,0

собственные доходы
450,00 0,0 0,0 0,0 0,0



средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 0 0 0 0 0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0 0 0 0 0



ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
привлечения средств областного бюджета, бюджетов поселений, средств организаций на реализацию целей

подпрограммы 3

Источник финансового 
обеспечения

Оценка расходов (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 27638,6 1454,2 1454,2 0,0 0,0



Приложение 8 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной среды проживания 
на территории Вытегорского муниципального

района на 2021-2025 годы»

Подпрограмма
«Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 4

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 4

Управление ЖКХ

Цель и задача подпрограммы 4 Цель:
создание условий для обеспечения 

жителей района коммунальными ресурсами 
Задача:
- организация обеспечения жителей района
1) электроснабжением;
2) теплоснабжением;
3) водоснабжением и водоотведением.

Программно-целевые 
инструменты подпрограммы 4

Отсутствуют

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 4

2021-2025 годы

Целевые показатели 
подпрограммы 4

- доля жителей района, обеспеченных 
электроснабжением, %;
- доля жителей района, обеспеченных 
теплоснабжением, %;
- доля жителей района обеспеченных 
водоснабжением и водоотведением,%.

Объем финансового 
обеспечения 
подпрограммы 4

Общий объем финансового 
обеспечения за счет средств районного 
бюджета, необходимый для реализации 
подпрограммы 4, составляет 37 398,8 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации:

2021 год - 9 643,2 тыс. рублей;
2022 год - 13 302,8 тыс. рублей;
2023 год - 14 452,8 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты За период реализации подпрограммы 4



реализации подпрограммы 4 планируется достижение следующих 
результатов:

сохранение доли жителей района, 
обеспеченных электроснабжением, от 
общего числа жителей района, на уровне 
100%;

сохранение доли жителей района, 
обеспеченных теплоснабжением, от общего 
числа жителей района, на уровне 33%;

сохранение доли жителей района, 
обеспеченных водоснабжением и 
водоотведением, от общего числа жителей 
района, на уровне 47%.___________________

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 4

Основными проблемами района в сфере жилищно -  коммунального 
хозяйства являются:

- физический износ основных фондов, средств и методов производства. 
Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется 
низкой производительностью, коэффициент полезного действия мощностей 
не отвечает их техническим возможностям, аварийно -  восстановительные 
работы носят постоянный характер, затраты по которым ложатся на 
себестоимость оказываемых коммунальных услуг;

- недостаточность оборотных средств в организациях коммунального 
комплекса.

Подпрограмма 4 - это комплекс мероприятий строительства, 
реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры, в 
том числе системы электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения, которые обеспечивают развитие этих систем и объектов в 
соответствии с потребностями жилищного строительства.

2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные 
ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации

подпрограммы 4

Цель подпрограммы 4 изложена в позиции «Цель и задачи 
подпрограммы 4» паспорта подпрограммы 4.

Сведения о целевых показателях подпрограммы 4 представлены в 
приложении 1 к подпрограмме 4.

Методика расчета значений целевых показателей подпрограммы 4 
приведена в приложении 2 к подпрограмме 4.

Подпрограмма 4 реализуется в 2021-2025 годах.

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 4
58



Для достижения цели и решения задачи подпрограммы 4 необходимо 
реализовать ряд основных мероприятий:

Основное мероприятие 1. «Организация обеспечения жителей района 
электроснабжением».

Целью мероприятия является создание условий для бесперебойного 
снабжения жителей сельских населенных пунктов района услугами 
энергоснабжения.

В рамках указанного мероприятия планируется:
Обеспечение муниципального жилищного фонда электроснабжением.
Основное мероприятие 2. «Организация обеспечения жителей района 

теплоснабжением».
Целью мероприятия является создание условий для бесперебойного 

снабжения жителей сельских населенных пунктов района услугами 
теплоснабжения.

В рамках указанного мероприятия планируется:
- ремонт системы теплоснабжения, установка приборов учета тепловой 

энергии многоквартирного дома в д. Макачево, пер. Макачевский, д.6.
Разработка проектно-сметной документации, проверка достоверности 

сметной стоимости, услуга технического надзора и строительно-монтажные 
работы.

Основное мероприятие 3. «Организация обеспечения жителей района 
водоснабжением и водоотведением».

Целью мероприятия является создание условий для бесперебойного 
снабжения услугами водоснабжения и водоотведения жителей сельских 
населенных пунктов района.

В рамках указанного мероприятия планируется:
- ремонт системы водоотведения в муниципальном жилом фонде в д. 

Макачево, в том числе разработка проектно-сметной документации, проверка 
достоверности сметной стоимости, оплата услуг технического надзора и 
строительно-монтажных работ.

- строительство и ремонты колодцев на территории сельских 
поселений.

В 2022 году планируется ремонт общественных колодцев в п. 
Октябрьский, д. Князево и д. Великий Двор Андомского сельсовета, 
устройство питьевого колодца в д. Старое Петровское. Данные проекты 
планируется реализовать путём участия в областном проекте «Народный 
бюджет».

4.Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий 
подпрограммы 4 за счет средств районного бюджета

Объем средств районного бюджета, необходимых для реализации 
подпрограммы 4, составляет 37 398,8 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:

2021 год - 9 643,2 тыс. рублей;



2022 год - 13 302,8 тыс. рублей;
2023 год - 14 452,8тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.
Сведения о расходах районного бюджета на реализацию подпрограммы

4 представлены в приложении 3 к подпрограмме 4.



СВЕДЕНИЯ 
о целевых показателях подпрограммы 4

№
п/п

Задача, 
направленная на 
достижение цели

Наименование
целевого

показателя

Ед.
измерения

Значение целевого показателя (индикатора)
отчетное плановое

2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Организация 

обеспечения 
жителей района 
электроснабжением

доля жителей
района,
обеспеченных
электроснабжен
ием;

% 0 100 100 100 100 100

2 Организация 
обеспечения 
жителей района 
теплоснабжением

доля жителей 
район,
обеспеченных
теплоснабже
нием;

% 0 33 33 33 33 33

3 Организация 
обеспечения 
жителей района 
водоснабжением и 
водоотведением

доля жителей 
района, 
обеспеченных 
водоснабжение 
м и
водоотведением

% 0 47 47 47 47 47



СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей подпрограммы 4

N
п/п

Наименование
целевого

показателя

Ед.
изм

Определение
целевого

показателя

Временные
характе
ристики
целевого

показателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологически 

е
пояснения к 

целевому 
показателю

Базовые 
показатели, 

используемые в 
формуле

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности

Ответственный 
за сбор данных 

по целевому 
показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 11

1

Доля жителей
района,
обеспеченных
электроснабже
нием

%

Отношение 
количества 

сельских 
жителей 
района, 

обеспеченных 
электроснабже 

нием, к 
общему числу 

сельских 
жителей 
района

Временная 
храктеристика -  
1 календарный 

год; 
периодичность 

сбора 
информации -  
до 20 января 

года, 
следующего за 

отчетным

Доэ
=Кжэ/Кжо * 100%

Кжэ -  количество
сельских жителей
района,
обеспеченных
электроснабжение
м,
Кжо -  общее 
число сельских 
жителей района

Отчетность
Управления

ЖКХ

Управление
ЖКХ



2

Доля жителей 
района, 

обеспеченных 
теплоснабжени 

ем

%

Отношение 
количества 

сельских 
жителей 
района, 

обеспеченных 
теплоснабжен 
ием, к общему 

числу 
сельских 
жителей 
района

Временная 
храктеристика -  
1 календарный 

год; 
периодичность 

сбора 
информации — 
до 20 января 

года, 
следующего за 

отчетным

Дот
=Кжт/Кжо* 100%

Кжт -  количество 
сельских жителей 
района, 
обеспеченных 
теплоснабжением, 
Кжо -  общее 
число сельских 
жителей района

Отчетность
Управления

ЖКХ

Управление
ЖКХ

3

Доля жителей 
района, 

обеспеченных 
водоснабжение 

м и
водоотведение

м

%

Отношение 
количества 
сельских 
жителей 
района, 

обеспеченных 
водоснабжени 

ем и 
водоотведе

нием, к 
общему числу 

сельских 
жителей 
района

Временная 
храктеристика -  
1 календарный 

год; 
периодичность 

сбора 
информации -  
до 20 января 

года, 
следующего за 

отчетным

Дов
=Кжв/Кжо* 100%

Кжв -  количество 
сельских жителей 
района, 
обеспеченных 
водоснабже-нием 
и водоотве
дением,
Кжо -  общее 
число сельских 
жителей района

Отчетность
Управления

ЖКХ

Управление
ЖКХ



ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
подпрограммы 4 за счет средств районного бюджета

Статус Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

Организация в 
границах поселения 
электро-, тепло-, 
газо- водоснабжения 
населения и 
водоотведения в 
пределах 
полномочий, 
установленных 
законодательством 
Российской 
Федерации

итого

всего,в том 
числе 9 643,2 13302,8 14452,8 0,0 0,0

собственные
доходы 9 643,2 13302,8 14452,8 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических 
лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
1

Организация 
обеспечения жителей 
района
электроснабжением

Управление ЖКХ 1

всего, в том 
числе 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0

собственные
доходы 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



областного
бюджета
безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических 
лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
2

Организация 
обеспечения жителей 
района
теплоснабжением

Управление ЖКХ 2

всего, в том 
числе 2735,0 7202,8 8352,8 0,0 0,0

собственные
доходы 2735,0 7202,8 8352,8 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических 
лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
3

Организация 
обеспечения жителей 
района
водоснабжением и 
водоотведением

Управление ЖКХ 3

всего, в том 
числе 6808,2 6000,0 6000,0 0,0 0,0

собственные
доходы 6808,2 6000,0 6000,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических 
лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 9 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной среды проживания 
на территории Вытегорского муниципального

района на 2021-2025 годы»

Подпрограмма
«Обеспечение реализации программы, прочие мероприятия в области 

жилищно-коммунального хозяйства»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 5

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 5

Управление ЖКХ

Цель и задачи подпрограммы 5 Цель:
- обеспечение эффективной деятельности 
органов местного самоуправления района в 
сфере ЖКХ и создание дополнительных 
условий для комфортного проживания 
населения на территории района
Задачи:
- обеспечение надлежащего исполнения 
Управлением ЖКХ возложенных 
полномочий;

обеспечение работы действующих 
объектов и создание новых объектов 
жилищно-коммунального хозяйства.

Программно-целевые 
инструменты подпрограммы 5

Отсутствуют

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 5

2021-2025 годы

Целевые показатели 
подпрограммы 5

- доля выполненных мероприятий плана 
реализации программы, %;
- доля выполненных мероприятий по другим 
муниципальным программам района, %;
- количество мероприятий на объектах 
коммунальной инфраструктуры, ед.

Объем финансового 
обеспечения 
подпрограммы 5

Общий объем финансового обеспечения за 
счет средств районного бюджета, 
необходимый для реализации 
подпрограммы 5, составляет 12 034,2 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации:
2021 год - 4 011,4 тыс. рублей;
2022 год - 4 011,4 тыс. рублей;



2023 год - 4 011,4 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 5

За период реализации подпрограммы 5 
планируется достижение следующих 
результатов:

выполнение мероприятий плана 
реализации программы на 100% ежегодно;
- выполнение мероприятий по другим 
муниципальным программам района на 
100% ежегодно;
- выполнение 8 мероприятий на объектах 
коммунальной инфраструктуры.

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 5

Сферой реализации подпрограммы 5 является осуществление 
регулирования жилищных отношений на территории района, развитие 
отрасли строительства на территории района, реформирование и устойчивое 
функционирование жилищно-коммунального хозяйства на территории 
района.

Подпрограмма 5 направлена на обеспечение деятельности Управления 
ЖКХ для выполнения мероприятий программы, в том числе её подпрограмм; 
а также для выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие 
образования Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы» и 
муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и 
рациональное использование природных ресурсов на 2021-2025 годы», что 
позволит обеспечить повышение эффективности использования бюджетных 
средств, выделяемых на финансовое обеспечение указанных программ, и 
достижение предусмотренных в подпрограмме 5 показателей.

Текущее управление реализацией программы осуществляется 
Управлением ЖКХ, которое обеспечивает проведение консультативно
справочной работы (информационное обеспечение), разъяснение положений 
программы в рамках Основ государственной политики Российской 
Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания 
граждан, утвержденных Президентом Российской Федерации от 28 апреля 
2011 года № П р-1168.

2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные
ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации

подпрограммы 5

Цель подпрограммы 5 изложена в позиции «Цель и задачи 
подпрограммы 5» паспорта подпрограммы 5.



Для достижения цели подпрограммы 5 необходимо решить задачи, 
изложенные в позиции «Цель и задачи подпрограммы 5» паспорта 
подпрограммы 5.

Сведения о целевых показателях подпрограммы 5 представлены в 
приложении 1 к подпрограмме 5.

Методика расчета значений целевых показателей подпрограммы 5 
приведена в приложении 2 к подпрограмме 5.

Реализация подпрограммы 5 позволит достичь результатов, 
изложенных в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
5» паспорта подпрограммы 5.

Подпрограмма реализуется в 2021-2025 годах.

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 5

Для достижения цели и решения задачи подпрограммы 5 необходимо 
реализовать ряд основных мероприятий:

Основное мероприятие 1. «Обеспечение деятельности Управления 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и строительства 
Администрации Вытегорского муниципального района как ответственного 
исполнителя программы».

Целью мероприятия является совершенствование управления 
реализацией программы, организация взаимодействия органов местного 
самоуправления района с органами исполнительной государственной власти 
Вологодской области для обеспечения государственной поддержки за счет 
средств федерального и областного бюджетов мероприятий, 
предусмотренных программой.

В рамках указанного мероприятия планируется финансирование 
расходов на содержание Управления ЖКХ для выполнения мероприятий 
программы, муниципальной программы «Развитие образования 
Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы» и муниципальной 
программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное 
использование природных ресурсов на 2021-2025 годы».

Основное мероприятие 2. «Мероприятия по строительству, 
реконструкции, капитальному и текущему ремонту и содержанию систем 
энергоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 
населенных пунктов, а также прочих мероприятий в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства района».

Целью мероприятия является создание условий для улучшения 
снабжения жителей сельских населенных пунктов района услугами 
энергоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 
исполнения прочих мероприятий.

В рамках указанного мероприятия планируется:
- мероприятия по приобретению технологического оборудования для 

водоснабжения с. Анненский Мост;
- разработка проекта зон санитарной охраны 10 водозаборных скважин;



- содержание муниципального жилищного фонда населенных пунктов 
района (отопление, электроснабжение);

- передача органам местного самоуправления поселений, входящих в 
состав района, осуществления части полномочий по организации тепло-, 
водоснабжения населения и водоотведения;

- выполнение судебных решений.

4. Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий 
подпрограммы 5 за счет средств районного бюджета

Объем средств районного бюджета, необходимых для реализации 
подпрограммы 5, составляет 12 034,2 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:

2021 год - 4 011,4 тыс. рублей;
2022 год - 4 011,4 тыс. рублей;
2023 год - 4 011,4 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.
Сведения о расходах районного бюджета на реализацию подпрограммы

5 представлены в приложении 3 к подпрограмме 5.



СВЕДЕНИЯ 
о целевых показателях подпрограммы 5

№
п/п

Задача, направленная 
на достижение цели

Наименование 
целевого показателя

Ед.
измерения

Значение целевого показателя (индикатора)
отчетное оценочное плановое

2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Обеспечение
надлежащего
исполнения
Управлением ЖКХ
возложенных
полномочий

доля выполненных 
мероприятий плана 
реализации 
программы

% 100 100 100 100 100 100

доля выполненных 
мероприятий по 
другим
муниципальным 
программам района

% 100 100 100 100 100 100

2

Обеспечение работы 
действующих объектов 
и создание новых 
объектов жилищно- 
коммунального 
хозяйства

количество 
мероприятий на 
объектах 
коммунальной 
инфраструктуры

Ед. 0 0 0 6 0 2



СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей подпрограммы 5

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Ед.
изм.

Определение
целевого

показателя

Временные
характе
ристики
целевого

показателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологическ 

ие
пояснения к 

целевому 
показателю

Базовые 
показатели, 

используемые в 
формуле

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Ответственный за 
сбор данных по 

целевому 
показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Доля
выполненных
мероприятий

плана
реализации
программы

%

Отношение 
количества 

выполненных 
мероприятий 
программы к 

общему 
количеству 

мероприятий 
программы 

согласно плана 
реализации 
программы

Периодичность 
сбора данных -  
ежегодно до 15 

января года 
следующего за 

отчётным, 
временная 

характеристика - 
год

Двм1 = Кв1 / Кп1 
х 100%,

Кв1 - количество 
мероприятий, 
выполненных в 
соответствии с 
планом 
реализации 
программы в 
отчетном году 
(единиц);
Кп1 - количество 
мероприятий, 
предусмотренных 
планом 
реализации 
программы в 
отчетном году 
(единиц).

Отчетность 
Управления ЖКХ

Управление ЖКХ



2

Доля 
выполненных 

мероприятий по 
другим 

муниципальным 
программам 

района

%

Отношение 
количества 

выполненных 
мероприятий к 

общему 
количеству 

мероприятий 
согласно плана 

реализации 
других 

муниципальных 
программ

Периодичность 
сбора данных -  
ежегодно до 15 

января года 
следующего за 

отчётным, 
временная 

характеристика - 
год

Двм2 = Кв2/ Кп2 
х 100%,

Кв2 -количество 
выполненных 
мероприятий 
других
муниципальных 
программ района 
в отчетном году 
(единиц);
Кп2 -  общее 
количество 
мероприятий 
других
муниципальных 
программ района 
в отчетном году 
(единиц).

Отчетность 
Управления ЖКХ Управление ЖКХ

3

Количество 
мероприятий на 
объектах 
коммунальной 
инфраструктуры

Ед.

количество
проведённых
мероприятий на
объектах
коммунальной
инфраструктуры

Периодичность 
сбора данных -  
ежегодно до 15 
января года 
следующего за 
отчётным, 
временная 
характеристика -  
год

- Отчетность 
Управления ЖКХ Управление ЖКХ



ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
подпрограммы 5 за счет средств районного бюджета

Статус Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

П
од

пр
ог

ра
м

м
а Обеспечение 

реализации 
программы, прочие 
мероприятия в 
области жилищно- 
коммунального 
хозяйства

итого X

всего, в том числе 4011,4 4011,4 4011,4 0,0 0,0
собственные доходы 4011,4 4011,4 4011,4 0,0 0,0
средства федерального 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
1

Обеспечение
деятельности
Управления
жилищно-
коммунального
хозяйства,
транспорта и
строительства
Администрации
Вытегорского
муниципального
района, как

Управление
ЖКХ 1,2

всего, в том числе 4011,4 4011,4 4011,4 0,0 0,0
собственные доходы 4011,4 4011,4 4011,4 0,0 0,0
средства федерального 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
2

ответственного
исполнителя
программы

Мероприятия по
строительству,
реконструкции,
капитальному и
текущему ремонту и
содержанию систем
энергоснабжения,
теплоснабжения, Управление

ЖКХводоснабжения и
водоотведения
населенных
пунктов, а также
прочих
мероприятии в
сфере жилищно-
коммунального
хозяйства района

всего, в том числе
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

собственные доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства федерального 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления 
физических и 
юридических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


